（1）12 名董事

序号 姓名 职务

1 马  利 董事长

2 廖  玒 副董事长

3 惠章志 董事

4 胡锡进 董事

5 官建文 董事

6 罗  华 董事

7 唐维红 董事

8 陈智霞 董事

9 熊晓鸽 独立董事

10 陈利民 独立董事

11 刘世平 独立董事

12 骆家駹 独立董事

（2）3 名监事

序号 姓名 职务

1 黄其祥 监事会主席

2 卫吉宗 监事

3 李颖芝 职工监事

（3）7 名高级管理人员

序号 姓名 职务

1 廖  玒 总裁兼总编辑

2 官建文 副总裁

3 罗  华 副总裁

4 唐维红 副总裁

5 陈智霞 副总裁

6 赵  欣 财务总监

7 刘  楠 董事会秘书

2. 董事、监事、高级管理人员持有本公司股票、债券情况：

截至目前，本公司董事、监事、高级管理人员不存在直接或间接持有本公司股票、

债券的情况。

人民网股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

9

二、控股股东及实际控制人情况

本公司的控股股东及实际控制人为人民日报社。目前，人民日报社直接持有本公

司 66.01%的股份，通过《环球时报》社、《京华时报》社和《中国汽车报》社分别间

接持有本公司 11.89%、0.82%和 0.82%的股份。（注：2011 年 9 月 1 日，新闻出版总

署出具了《关于同意<京华时报>变更主管主办单位的批复》（新出审字[2011]649 号），

同意《京华时报》主管主办单位由人民日报社变更为中共北京市委宣传部。目前相关

变更工作正在进行，变更手续完成后，人民日报社将间接持有本公司 12.71%的股份）

人民日报社成立于 1948 年，系中共中央举办的国有事业单位，开办资金 92,919

万元，法定代表人为张研农，住所位于北京市朝阳区金台西路 2 号。人民日报社承担

党中央机关报职能，其宗旨是宣传中国共产党的理论和路线方针政策，弘扬社会正气，

通达社情民意，引导社会热点，疏导公众情绪，搞好舆论监督，及时传播国内外各领

域的信息，报道世界上发生的重大事件并发表评论，发挥好党治国理政的重要资源和

重要手段作用；业务范围主要是《人民日报》、《人民日报海外版》等报纸的出版、网

络新闻宣传、信息传播技术开发、印刷发行、新闻研究与业务培训等。

三、股东情况

1. 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前后公司的股本结构变化情况如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例
(%)

持股数量

（股）

持股比例
(%)

1 人民日报社 136,850,000 66.01 132,242,255 47.84

2 《环球时报》社 24,650,000 11.89 23,820,034 8.62

3 《京华时报》社 1,700,000 0.82 1,642,761 0.59

4 《中国汽车报》社 1,700,000 0.82 1,642,761 0.59

5 中国出版集团公司 1,700,000 0.82 1,642,761 0.59

6 中国电影集团公司 1,700,000 0.82 1,642,761 0.59

7 上海东方传媒集团有限公司 1,700,000 0.82 1,642,761 0.59

8 中银投资资产管理有限公司 8,292,683 4.00 8,013,468 2.90

9 中国移动通信集团公司 6,219,512 3.00 6,010,101 2.17

10 英大传媒投资集团有限公司 6,219,512 3.00 6,010,101 2.17

11 北京北广传媒投资发展中心 6,219,512 3.00 6,010,101 2.17

12 中国联合网络通信集团有限公司 4,146,341 2.00 4,006,734 1.45

人民网股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

10

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例
(%)

持股数量

（股）

持股比例
(%)

13 中国电信集团公司 2,073,171 1.00 2,003,367 0.72

14 中国石油化工集团公司 2,073,171 1.00 2,003,367 0.72

15 金石投资有限公司 2,073,171 1.00 2,073,171 0.75

16 全国社会保障基金理事会 - - 6,910,569 2.50

 社会公众股 - - 69,105,691 25.00

 合  计 207,317,073 100.00 276,422,764 100.00

2. 本次发行后，前十大 A 股股东持股情况

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 人民日报社 132,242,255 47.84

2 《环球时报》社 23,820,034 8.62

3 中银投资资产管理有限公司 8,013,468 2.90

4 全国社会保障基金理事会 6,910,569 2.50

5 北京北广传媒投资发展中心 6,010,101 2.17

5 中国移动通信集团公司 6,010,101 2.17

5 英大传媒投资集团有限公司 6,010,101 2.17

8 中国联合网络通信集团有限公司 4,006,734 1.45

9 金石投资有限公司 2,073,171 0.75

10 中国电信集团公司 2,003,367 0.72

10 中国石油化工集团公司 2,003,367 0.72

人民网股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

11

第四节 股票发行情况

一、发行数量：69,105,691 股

二、发行价格：20.00 元/股

三、发行方式：本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购发行相结

合的方式。其中网下向配售对象配售 13,800,691 股，网上资金申购发行 55,305,000 股。

四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额 1,382,113,820 元。

中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行的资金到位情况进行了审验，

并于 2012 年 4 月 23 日出具了中瑞岳华验字[2012]第 0087 号《验资报告》。

五、发行费用总额、每股发行费用

本次发行承销及保荐费用 36,172,845.50 元，其他发行费用 5,472,203.52 元，其中

审计及验资费用 840,000.00 元、律师费用 1,090,000.00 元、评估费用 84,000.00 元、咨

询费用 300,000.00 元、信息披露费用 2,080,000.00 元、材料印刷费用 54,310.27 元、股

份登记等发行上市费用 350,922.76 元、印花税 672,970.49 元。